



## КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

# ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

29 октября 2013 года

#### Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 29 декабря 2006 года № 220 «О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников после окончания ими государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования» следующие изменения:

1. Название изложить в следующей редакции: **«О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ».**

2. В абзацах первом и втором пункта 1 статьи 1 слова «после окончания ими государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «после окончания ими образовательных организаций высшего образования».

#### Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 9 марта 2007 года № 232 «О мерах по улучшению демографической ситуации в Курганской области» следующие изменения:

1. В преамбуле слова «муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения» заменить словами «муниципальные дошкольные образовательные организации и муниципальные общеобразовательные организации».

2. В статье 5 слова «являются студентами высшего и (или) средне-специального учебного заведения» заменить словами «являются студентами образовательной организации высшего образования и (или) профессиональной образовательной организации».

3. В статье 8 слова «муниципальные дошкольные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные учреждения» заменить словами «муниципальные дошкольные образовательные организации и муниципальные общеобразовательные организации».

### **Статья 3**

В пункте 1 статьи 1 Закона Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 «О ежемесячном пособии на ребенка» слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации».

### **Статья 4**

Внести в Закон Курганской области от 10 ноября 2008 года № 405 «О физической культуре и спорте в Курганской области» следующие изменения:

1. Подпункт 7 пункта 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«7) организация подготовки и дополнительного профессионального образования кадров в области физической культуры и спорта;».

2. В пункте 1 статьи 14 слова «образовательными учреждениями дополнительного образования детей, осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта, образовательными учреждениями среднего профессионального образования» заменить словами «образовательными организациями дополнительного образования детей, осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта, профессиональными образовательными организациями».

## **Статья 5**

В абзаце втором статьи 1 Закона Курганской области от 29 апреля 2002 года № 173 «О дополнительных выплатах лицам, находившимся в Чеченской Республике, и членам их семей» слово «учащимся» заменить словом «обучающимся».

## **Статья 6**

Внести в Закон Курганской области от 29 июня 1999 года № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 2.2.8 пункта 2.2 статьи 2 слова «педагогическая деятельность в этой области» исключить.

2. В статье 10:

1) подпункт 10.1.6 пункта 10.1 исключить;

2) в пункте 10.4 слова «государственных образовательных учреждений в сфере культуры» заменить словами «государственных образовательных организаций в сфере культуры», слова «государственными образовательными учреждениями в сфере культуры» заменить словами «государственными образовательными организациями в сфере культуры»;

3) в пункте 10.16 слово «учащихся» заменить словом «обучающихся».

3. В пункте 16.2 статьи 16 слова «в области занятости, профессиональной подготовки» заменить словами «по подготовке кадров в области культуры и искусств, занятости».

4. Подпункт 17.2.5 пункта 17.2 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«17.2.5 создание условий для эстетического воспитания и художественного образования прежде всего посредством поддержки и развития организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств, а также сохранения бесплатности для населения основных услуг общедоступных библиотек;».

5. В пункте 23.2 статьи 23 слово «учащихся» заменить словом «обучающихся».

## **Статья 7**

Внести в Закон Курганской области от 26 декабря 1997 года № 93 «О библиотечном деле в Курганской области» следующие изменения:

1. Подпункт 1.1.2 пункта 1.1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1.1.2 библиотека - информационная, культурная, просветительская организация или структурное подразделение организации, располагающие организованным фондом документов и предоставляющие их во временное пользование физическим и юридическим лицам;».

2. В подпункте 3.1.3 пункта 3.1 статьи 3 слово «учреждений» заменить словом «организаций».

3. Пункт 11.1 статьи 11 дополнить подпунктом 11.1.14<sup>1</sup> следующего содержания:

«11.1.14<sup>1</sup> осуществлять информационную, культурную, просветительскую, научную, образовательную деятельность в соответствии с законодательством, со своим уставом или с локальными нормативными актами организаций, структурными подразделениями которых являются библиотеки;».

## **Статья 8**

Внести в статью 13 Закона Курганской области от 5 июля 2011 года № 40 «О государственной молодежной политике в Курганской области» следующие изменения:

1. В названии слово «учреждениями» заменить словом «организациями».

2. В пункте 1 слово «учреждениями» заменить словом «организациями», слово «и видов» исключить.

3. В пункте 2 слово «, воспитанников» исключить, слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».

## **Статья 9**

В пункте 3 статьи 3 Закона Курганской области от 28 декабря 2007 года № 330 «Об оказании медицинской помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» слова «учреждениях образования» заменить словами «образовательных организациях», слова «учреждений образования» заменить словами «образовательных организаций».

## **Статья 10**

В пункте 2 статьи 16 Закона Курганской области от 2 октября 1998 года № 163 «Об охране окружающей среды Курганской области» слова «образовательными учреждениями» заменить

словами «организациями, осуществляющими образовательную деятельность».

### **Статья 11**

В пункте 3 статьи 2 Закона Курганской области от 6 октября 2011 года № 61 «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Курганской области» слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций».

### **Статья 12**

Внести в Закон Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области» следующие изменения:

1. В абзаце 6 статьи 9 слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

2. Абзац 4 статьи 18 изложить в следующей редакции:

«В образовательных организациях осуществляется обязательное обучение обучающихся мерам пожарной безопасности.».

### **Статья 13**

В подпункте 3 пункта 2 статьи 3 Закона Курганской области от 29 сентября 2011 года № 53 «О добровольной пожарной охране в Курганской области» слово «учреждениях» заменить словом «организациях».

### **Статья 14**

В пункте 2 статьи 16 Закона Курганской области от 7 сентября 2005 года № 66 «О предоставлении жилых помещений в Курганской области» слово «учебы» заменить словом «обучения».

### **Статья 15**

В подпункте 5 пункта 1 статьи 5 Закона Курганской области от 26 сентября 2008 года № 389 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Курганской области» слова «в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников» заменить словами «в сфере образования».

## **Статья 16**

Внести в пункт 7.1 статьи 7 Закона Курганской области от 28 июня 1999 года № 220 «Об основах промышленной политики Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 7.1.7 слова «с высшими учебными заведениями» заменить словами «с образовательными организациями высшего образования».

2. В подпункте 7.1.8 слова «высшими учебными заведениями» заменить словами «образовательными организациями высшего образования».

## **Статья 17**

Внести в Закон Курганской области от 30 мая 2007 года № 251 «О регулировании отдельных положений муниципальной службы в Курганской области» следующие изменения:

1. В пунктах 1<sup>1</sup>, 2 статьи 3 слова «высшего профессионального образования» заменить словами «высшего образования».

2. В пункте 9 приложения 2 слова «учебных заведениях» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность,» слово «переподготовки» заменить словами «профессиональной переподготовки».

## **Статья 18**

Внести в Закон Курганской области от 7 июня 2011 года № 26 «О порядке присвоения и сохранения классовых чинов муниципальных служащих в Курганской области» следующие изменения:

1. В приложении 2:

1) в пункте 3 слова «когда и какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание» заменить словами «когда и какую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, окончил, профессия, специальность, направление подготовки и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание»;

2) в пункте 4 слова «профессиональной переподготовке, повышении квалификации» заменить словами «дополнительном профессиональном образовании».

2. В приложении 3:

1) слова «какое учебное заведение закончил, дата окончания, специализация, квалификация» заменить словами «какую

организацию, осуществляющую образовательную деятельность, окончил, профессия, специальность, направление подготовки, квалификация по образованию»;

2) слова «Прохождение курсов повышения квалификации» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование»;

3) слова «наименование учебного заведения, дата прохождения курсов, объем часов» заменить словами «наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, дата, объем часов».

### **Статья 19**

В пункте 11 статьи 24 Закона Курганской области от 1 марта 2003 года № 284 «Об избирательных комиссиях, формируемых на территории Курганской области» слово «профессиональное» исключить.

### **Статья 20**

Внести в пункт 2 статьи 6 Закона Курганской области от 1 ноября 2011 года № 69 «О развитии российского казачества на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 1 слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях».

2. В подпункте 2 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций».

### **Статья 21**

Внести в пункт 6 статьи 5 Закона Курганской области от 3 октября 2006 года № 179 «Об отдельных положениях организации и проведения публичных мероприятий на территории Курганской области» следующие изменения:

1. В подпункте 2 слова «образовательных учреждений» заменить словами «образовательных организаций».

2. В подпункте 3 слова «образовательные учреждения» заменить словами «образовательные организации».

### **Статья 22**

В подпункте 3 пункта 6 статьи 26 Закона Курганской области от 5 июля 2011 года № 43 «О Контрольно-счетной палате Курганской области и отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований, расположенных на

территории Курганской области» слова «профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации» заменить словами «получению профессионального образования и дополнительного профессионального образования».

### **Статья 23**

Внести в Закон Курганской области от 1 июня 2009 года № 459 «О резерве управленческих кадров Курганской области» следующие изменения:

1. В приложении 1:

1) слова «учебные заведения» заменить словами «организации, осуществляющие образовательную деятельность,»;

2) слова «Дата заполнения «\_\_»\_\_\_\_\_ 200\_г.» заменить словами «Дата заполнения «\_\_»\_\_\_\_\_ 20\_\_г.».

2. В приложении 2:

1) слова «наименование учебного заведения» заменить словами «наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность»;

2) слово «переподготовки» заменить словами «профессиональной переподготовки».

### **Статья 24**

Внести в приложение 1 к Закону Курганской области от 30 сентября 2010 года № 51 «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы Курганской области» следующие изменения:

1. Слова «какое учебное заведение закончил» заменить словами «наименование образовательной организации».

2. Слово «специализация» заменить словами «специальность или направление подготовки».

3. Слова «наименование учебного заведения» заменить словами «наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам».

### **Статья 25**

В пункте 2 статьи 21 Закона Курганской области от 31 марта 2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области» слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».



## Статья 26

В пункте 3 статьи 3 Закона Курганской области от 27 декабря 2007 года № 316 «Об административно-территориальном устройстве Курганской области» слова «учебные заведения и научно-исследовательские учреждения» заменить словами «организации, осуществляющие образовательную деятельность, научные организации».

## Статья 27

Внести в статью 7<sup>1</sup> Закона Курганской области от 1 августа 2000 года № 356 «О мировых судьях в Курганской области» следующие изменения:

1. Название изложить в следующей редакции:

**«Статья 7<sup>1</sup>. Дополнительное профессиональное образование мировых судей».**

2. В абзаце 1 пункта 7<sup>1.1</sup> слова «профессиональную переподготовку по очной форме обучения в высшем учебном заведении либо образовательном учреждении дополнительного профессионального образования, осуществляющих профессиональную переподготовку и повышение квалификации, определенном» заменить словами «обучение по программе профессиональной переподготовки (далее - профессиональная переподготовка) по очной форме обучения в образовательной организации высшего образования либо организации дополнительного профессионального образования, определенной».

3. В абзаце 3 пункта 7<sup>1.1</sup> слова «в зависимости от плана (программы) указанного в абзаце первом настоящего пункта высшего учебного заведения либо образовательного учреждения дополнительного профессионального образования» заменить словами «образовательной программой указанной в абзаце первом настоящего пункта организации».

4. В абзаце 1 пункта 7<sup>1.2</sup> слова «Повышение квалификации мировых судей осуществляется» заменить словами «Обучение по программе повышения квалификации (далее - повышение квалификации) мировых судей осуществляется».

5. В абзаце 2 пункта 7<sup>1.2</sup> слова «в высшем учебном заведении либо образовательном учреждении дополнительного профессионального образования, осуществляющих профессиональную переподготовку и повышение квалификации, определенном» заменить словами «в образовательной организации высшего образования либо организации дополнительного профессионального образования, определенной».

6. В абзаце 3 пункта 7<sup>1.2</sup> слова «в зависимости от плана (программы) указанного в абзаце втором настоящего пункта высшего учебного заведения либо образовательного учреждения дополнительного профессионального образования» заменить словами «образовательной программой указанной в абзаце втором настоящего пункта организации».

7. В пункте 7<sup>1.3</sup> слова «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации мировых судей осуществляются» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование мировых судей осуществляется».

8. В пункте 7<sup>1.4</sup> слова «по вопросам профессиональной переподготовки и повышения квалификации мировых судей» заменить словами «по вопросам дополнительного профессионального образования мировых судей».

## **Статья 28**

В абзаце 3 пункта 2 статьи 6 Закона Курганской области от 5 июля 2011 года № 50 «О Губернаторе Курганской области» слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях».

## **Статья 29**

Внести в Закон Курганской области от 4 мая 2005 года № 43 «О профилактике наркомании и токсикомании на территории Курганской области» следующие изменения:

1. Пункт 5 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«5) реализация дополнительных профессиональных программ в сфере профилактики наркомании и токсикомании.».

2. В статье 10:

1) в названии слова «органа исполнительной власти Курганской области, осуществляющего функции по вопросам образования и молодежной политики, и областных образовательных учреждений» заменить словами «органа исполнительной власти Курганской области, осуществляющего государственное управление в сфере образования, и образовательных организаций Курганской области»;

2) в абзаце 1 слова «осуществляющего функции по вопросам образования и молодежной политики, и областных образовательных учреждений» заменить словами «осуществляющего государственное управление в сфере образования, и образовательных организаций Курганской области»;

3) в пункте 6 слова «в образовательных учреждениях» заменить словами «в образовательных организациях».

### **Статья 30**

Внести в Закон Курганской области от 2 июля 2001 года № 55 «Об условиях осуществления патроната над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей» следующие изменения:

1. В статье 2:

1) в названии слова «учреждения, предоставляющего патронат» заменить словами «организации, предоставляющей патронат»;

2) в пункте 2.1 слова «Учреждение, предоставляющее патронат» заменить словами «Организация, предоставляющая патронат».

2. В статье 6:

1) в подпункте 6.3.4 пункта 6.3 слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «общеобразовательной организации»;

2) в пункте 6.4 слова «учреждение, предоставляющее патронат» заменить словами «организацию, предоставляющую патронат».

3. В подпункте 7.1.1 пункта 7.1 статьи 7 слова «учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» заменить словами «организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

4. В статье 8:

1) в пункте 8.1 слова «учреждения, предоставляющего патронат» заменить словами «организации, предоставляющей патронат»;

2) в пункте 8.3 слова «учреждением, предоставляющим патронат» заменить словами «организацией, предоставляющей патронат».

### **Статья 31**

Настоящий закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Курганской области

О.А. Богомолов

город Курган

«5» ноября 2013 года № 80